La Magistratura era gravata inoltre di numerose incombenze che pos-
sono definirsi di polizia urbana le quali, con il passare del tempo, diventano
sempre più estese, creando una serie di problemi operativi di non facile
soluzione ai magistrati stessi: si leggono provvisioni di polizia sul manteni-
mento e per le riparazioni delle strade, dei mulini e loro chiuse, dei trogoli o
cisterne, sugli alberi che sporgono sulle vie e sui cavalli che le percorrono
troppo velocemente, sulla qualità delle merci. Per la sicurezza delle persone
e per il decoro della città viene prescritto che si riparino le rovine, ma non si
demoliscano edifici senza previa denuncia; non si mettano puntelli esterni
alle case, ma chiavi di ferro interne; non si facciano archivolti da una casa
all’altra; non si facciano fare da fabbri chiavi su forme di sapone o d’altro;

———————

23 Si vedano i rapporti sui consumi di olio effettuati dal Custode della Lanterna nella
Parte Seconda.

24 Leges Genuense cit., coll. 966-967.
25 Statuto, capp. 103, 104, 108, 111-113, 130, 136, 144, 145, 148, 221, 229, 236, 255, 264,

293, 294.
26 Leges Genuense cit., col. 972.
27 N. MALNATE, Della storia del porto di Genova cit., p. 115.
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si vieta la costruzione di camini troppo bassi per impedire l’emanazione di
« un fumo incommodo » 28.

Le competenze extraportuali finiscono per divenire così eccessive che,
nel 1572, i Padri del Comune si presentano dinanzi i Serenissimi Collegi
chiedendo di portare il numero dei componenti la magistratura da tre a sei
membri:

« Esponendo che per manifesta prova conoscano che per molte cure che hanno, et per la
quantità delle occupazioni che per giornata li sopragiongano per la conservatione et am-
pliatione del molo et porto, far nettar ponti e gabbioli per provedere che li terreni, zetti,
et altre immonditie della città siano condotti et portati alli dovuti tempi nelli luoghi so-
liti et destinati, perché la città sia astricata, il condotto in ogni tempo abondare di acqua
alli cannoni, perché quella ne’ tempi di bisogni non sia presa e defraudata. Per procurare
che il solo et aere publico delle strade et piazze publiche che non sia da particolari im-
pedito. E perché le spese che alla giornata si fanno per le sopraddette cose potessero es-
ser ben ordinate et curate, e perché li debitori di tasse toccanti a pagare a quei tali et al-
tre cose fussero diligentemente riscosse et esseguite, cose principalissime per le quali il
loro Magistrato de Padri del Comune è stato instituito, et molti altri particolari ad esso
spettanti, converrebbe finalmente non potendo il Magistrato solo di tre attendere a
tanto carico, sotto benigna corretione sempre di loro Signorie Ill.me far elettione di tre
prestantissimi cittadini che sieme con loro il tutto potessero ben esseguire secondo li
infrascritti capitoli per loro presentati » 29.